CÂMARA DE VEREADORES DE SALGUEIRO
GABINETE VEREADOR MICHELL ALLISSON BEZERRA DE VASCONCELOS

REQUERIMENTO - Nº   /2026

O Vereador MICHELL ALLISSON BEZERRA DE VASCONCELOS, no

uso de suas atribuições legislativas, vem requerer ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Fábio Lisandro de Lima Barros e a Senhora Secretária de

Desenvolvimento Urbano e Obras Vitória Miranda Queiroz, de que seja realizada

A REFORMA UNIDADE DE SAÚDE DA FAMILIA RITA ALVES DOS SANTOS,

localizada na Rua 08, nº09, no bairro da Cohab.

Justificativa: o presente requerimento se faz necessário para garantir um

espaço mais digno, seguro e confortável tanto para os pacientes quanto para os

profissionais que trabalham no local. Um ambiente renovado melhora a

qualidade do atendimento, garante o cumprimento das normas de higiene e

oferece a acessibilidade necessária para que toda a comunidade seja atendida

com o respeito e a eficiência que a saúde pública exige.

Atenciosamente,

Salgueiro, 20 de fevereiro de 2026

MICHELL ALLISSON BEZERRA DE VASCONCELOS
Vereador de Salgueiro/PE

ANEXO

Comprovantes:

Esf Cohab 1e 2

Consertos, materiais e equipamentos necessários.
Revisão elétrica nas salas: medica, auditório, recepção, sala de enfermagem, copa.
Revisão hidráulica em todas as sala(torneiras e vasos sanitários com vazamentos,).
Sala de vacina a geladeira acumula muito gelo.
Fechaduras e vidro para armários.
Reforma na Porta para banheiro feminino, sala do dentista e sala do médico.
Ar-condicionado sala de enfermeiro (muito antigo não climatiza).
Estrutura com várias rachaduras, infiltrações inclusive na laje.
Obs : quando chove entra muita água dentro da ubs pela laje e alaga a ponto de não
ser possível ficar na recepção.
Cadeira para usuários.
Revisão no portão de entrada.
Um foco para citopatológico oque temos é muito antigo e dar choque durante o uso.
Pia da sala de enfermagem solta.
Película ou cortina na sala procedimentos dos técnicos de enfermagem leva muito sol
a tarde e um ar condicionado.
Dois vasos sanitários com defeitos.
Três torneiras com defeitos.
Ventilador para sala de recepção, sala de espera, sala de reunião.
Bebedouro para copa.
Negatoscópio para sala do médico.